tos in jungenda totius corporis compage A. 1534. & 1535. suscepitam iterumque A. 1541. & 1542. non minori labore Ipsius Lutheri studio repetitam atque 1545. denuo revisam de qua aliisq; editionibus seu impressionibus pluribus supra laudatus Kraftius differit & alias quoque in vulgus constat ad fata usque Thavmasiandri Georgii præsertim Rorarii opera, dum viveret, & post quam vivere etiam desierat, in perficiendo opere mautissimisque etiam mendis tollendis fuisse laboratum.

III. His tamen non obstantibus, ut sunt hominum mores varii & ad censuram aliorum plerumque propensiores interdum quoque animi livore neque post fata quiescente aut sui amore intemperantius duicti, factum est, ut superstite etiam Luthero multoque impudentius eodem vita pie A. 1546. defuncto in hos labores grassati sint suo arbitratu innumerari, quibus partim ipse præcipue iniquius de vocabulo *alleine* ex lingua Germanorum indole usurpato, sentientibus vindicias opposuit jam ante laudatas; partim vero alii felicissimi interpretis causam vel defendendo illum vel si opus fuerat excusando strenue egerunt; Quemadmodum ex Pauli Crel Ilii, Alberti Westphali, Jacobi Andreæ &c; antiquioribus, recentioribus vero Balthasaris Raithii, Michaëlis Beringeri, Georgii Grossenhahn / Joh. Musæi & aliorum pro Lutheru scriptis, quæ typis expressa sunt & Jesuitarum plerunque, nominatim Zangeri, Holzhayi Erbermanni &c. maledicentia opposita, perspicere licet, ut recentissimas, quanquam modestiores super observationibus Biblicis lites exortas motasque & hucusque ventilatas controversias prætermittamus.

IV. Omnia petulantissimi jure optimo visi sunt, qui, cum exasciatissimis & ad genium linguae nostræ feliciter nitideque, pro ea qua pollebat Lutherus germanicæ linguae facultate expressis laboribus uti fruique potuerint neque etiam a modestis dissensionibus publice quoque exponendis tum Ecclesiæ tum Eruditio Orbi prohiberentur, tamen telam istam auspicato coepitam textamque retexere atque denuo ordiri, quam pertexere, quod satius fuerat, maluerunt de integro Versiones plane novas contemta vel posthabita

Lutheri translationē componentes atq; ab eodem dedita opera nūlla sēpius sententiarum diversitate urgente discedentes ; Cui sa to quanquam universē Scripturā volumina, Novum tamen Testamen tum potissimum sūt obnoxium, quanquam ab ipso Lutherō A. 1522. inter primos Scripturā libros frequentius quippe manibus etiam terendum, fuerit germanica lingua mira solicitudine donatum dilig entiusque & sēpius recusum atque ab ipsomet expolitum.

V. Primus sive maledicentia studio, sive invidia impulsus, impunitissimus certe, non tamen sine prætextu & ut videri voluit, justo titulo id sibi negocium datum putavit Hier. Emserus (Luther der Sudler dictus,) SS. Th. Lic. & Prof. Lips. Georg. Duc. Sax. Luth. ut notum est, infensissimo percharus. Is enim, postquam Principis de reliquo non contemnendi fervore & Henr. Angliæ R. instinctu proscriptis Lutheri libris & ipsa inter hos N. T. interpretatione recens edita, plurimis quoque Lipsia in exilium pulsis interque hos motus Bibliopola etiam quodam in fore capite truncato, nihil profectum erat, ut in Vita Georgii a G. Arnoldo Giessae edita pluribus legere est, partim notis ad Lutheri versionem d. 21. Sept. 1523. Lips. germ. lingua excusis, horrida dialecto & præmissis admodum insulsi rhythmis risum Lutherō moventibus, præfatione insuper præfixa secommatum & calumniarum plenissima, Lutherō obstrepere fatigit, partim cum Lutherus solide ea discussisset frigidamque ille epicrisia reposuisse, novam post hæc versionem N. T. maxima tamen parte ex Lutheri versione exscriptam A. 1527. compilavit & Dresdæ in fol. eodem anno ( quo & obiisse Emserum §. Nov. Epitaphium ejus fidem facit,) imprimi curavit, Diplomate Georgii Ducis in Lutherum & ejus asseclas contumeliosissimo mutatam. Cujus Exempla cum raptim distraherentur mox illam exceptit Lipsiensis alia editio in 8vo repetita ( forte occasione Luthe ranæ A. 27. iterum procurata ) sed multis locis mutata & nescio quo Auctore interpolata ac syllabo seu catalogo errorum Lutheri in altera illa edit. A. 27. commissorum aucta cauſamque inter alias dissensus e Lutherō præcipuum castitatis & pudoris ab eo neglegit stolidē prætendens; quæ ut a Lutherō censura indigna fuerint

omnia

omnia habita ex Epist. supra laudata; totam vero versionis hujus Historiam ex Seckendorfii Historia Lutheranissim Lib. I. Sectio §z. §. 127. & additione I. atque Kortholti de Scriptura editionibus Cap. XXV. §. 17. seqq. in compendio, si voluere est legere, cognosces.

VI. Quam crassis vero erroribus, ubi ex Vulgata de suo Emserius interpretem egerat, scutuit isthac versio, quamvis manifestum, ubi aliena surripuerat, plagiū fuit, ita tamen in precio habuere Pontificii illud N. T., ut sepius typis subjicerent Coloniensibus praesertim, ubi iteratam ejus editionem A. 1529. procuravit notissimus D. Joh. Dietenberger idemq; nova Lutheri Emserique emulatio ad Vet. quoque Testamentum in vernacularm nostram transstanden dum se accinxit, Vulgatae tamen ductum ubique & ipse fecutus, interdum etiam Wormatiensibus Bibliis, de quibus inferius, usus, adeo denique fontem Hebraeum non respiciens, ut ne legere quidem se istum valuisse ipsemet cordate ac publice in prima dedicat, fassus sit & sine tergiversatione. Prodiit illius editio prima A. 1634. teste in Proleg. Bibl. III. Calovio, cui editioni haud dubie ad imitationem itidem Wormatiensium Germ. bibl. edit. Epistola quoque ad Laodicenses inserta est; In editione sane Colon. 1560. arque posterioribus aliis inter Epistolam ad Hebr. & Jacobi comparet. Quanta vero fuit & hujus in describendo Luthero audacia tanta in eodem proterve exagitando apparet petulantia, quam in Praefationibus Annotationibusq; Libris Mosaicis praeципue adjectis, editionum quae extant in fol. Antiquiorum, exercuit; quanquam in Exemplaribus posterioribus, quale & ego possedeo Moguntinum A. 1617. in gvo scommata illa sive parvula sive non collutulanda charta ergo omissa sint, ubi tamen Epistola etiam ad Laodicenses adhuc reperitur. Ceterum vanitatem hominis jactabundi, quam prodidit in epilogo istius Voluminum sacrorum versionis restitutio nem Bibliorum sibi fatis arroganter tribuendo vel ipsa inspectio accurrior docebit; ex qua etiam ubi a Lutherò discessit aut aliorum, uti dictum, vitula aravit, parum eximii bonum Dietenbergerum ex suo Ingenio protulisse luculenter patet.

VII. Quamvis hic locus esset Johannis quoque Eckii acerri-  
 mi quoque inter ceteros Lutheri Antagonistæ versionem Biblio-  
 rum germ. ex Vulgata factam commemorandi , cuius & Korthol-  
 tus aliique mentionem faciunt, quorum ille Sixtum Senensem qui  
 in Biblioth. S. utrumque Testam. A. 1640. ab Eccio Germanice redi-  
 ditum afferat, testem allegat, B. vero Kaspar a Lilien Dissert. sacr.  
 dissert. IV. pag. 51. Ingolstad A. 1658. in fol. excusam esse ( cum tamen  
 A. 1543. alii obiisse dicatur) affirmat, tamen quod ipsi pontificii, nomi-  
 natim Richardus Simonius Crit. Vet. Test. Libr. III. adjecto catalogo  
 edit, præc. Bibl. tantum versionem V. T. secundum Vulgatam ap-  
 pella, cui & Gretserus in eadem Acad. successor Eccii suffragatur,  
 neque unquam mihi eam inspicere licuit , hæc de illo monuisse  
 nobis sufficiat brevissimis , dispiciendi cura de discrepantibus cir-  
 cumstantiis relicta aliis. Illud certum est antecedentium operas  
 adeo non desideria expleuisse in religione sociorum, ut novam po-  
 tius translationem adornare ex eadem tamen Vulgata , turbido  
 rivulo, sicut & titulus præ se fert, jussiter Ferdinandus Elector Col-  
 on. Casp. Ulenbergum S.S. Th. Lic. & Pastorem ad Div. Columb.  
 Colon. ex comitatu Lippensi Westphalum, & uti notatum inveni,  
 a nostris ad Pontificios antehac Apostolam, idque saeculo superiori  
 jam dudum inchoato. Eademque ad palatum pontificia Ecclesiae  
 vel inde videtur admodum suisse , quia non tantummodo sapissime  
 recusa illa fuit translatio , nuperrime quoque A. 1705. Colon. in gta-  
 vo recentissime impressa, sed etiam adhuc principatum obtinet, ita  
 quidem , ut cum Moguntini etiam A. 1662. novam Joh. Philippi Archiepiscopi auctoritate molirentur nativo sermone gentis Germ.  
 dulcius expressam interpretationem, hanc præcipue a Westphalico  
 idiomate perpurgandam sibi sumferint , cætera vero, quoad fieri  
 potuit, retinuerint, sicut ex utriusque traductionis collatione facile  
 innotescet. Hæc de pontificiorum in Bibliis transferendis in vernacula  
 nostram studio haud dubie ad veritatem quomodounque  
 opprimendam, ut vel ex primis initiis patet, contra Lutherum im-  
 mo ipsam veritatem coelestem composito, cum alioqui exutiendis  
 potius

potius S. Bibliis lingua vernacula extantibus , e Laicorum manibus  
præsertim, operam eos dare in vulgus constet.

VIII. A Pontificiis ad Reformatos, ut appellari volunt, procedimus. Ab his vero, uti diversimode versiones Bibliorum Germanicæ sunt publicatae, ita quoque distincte, ut eadem recensentur a Nobis, opus est. Primo nimirum loco occurruunt translationes sacrorum Voluminum omnino novæ, quas illi suo Marte concinnarunt ipsi. In his Antiquitate & studio iterato, quod impensum est, eminent præ ceteris, reliquis tamen stylî difficultate inferiores eorum labores, qui cum starent primi ab Huldrici Zwinglii sui partibus easque tuerentur Tiguri, propagandæ etiam sive, quam probabant, doctrinæ gratia, versionem, quæ inde Tigurina dicitur, adornarunt; quanquam uti in Latina Interpretatione, ita Leonis Judæ in illis Germanicis præceptiam quoque industriam omnes prope fateantur positam fuisse. Edita autem isthæc translatio Lutheri quoque versionem, quantum ad eas partes attinet, quæ tūm quidem in lucem prodierant, plerunque secuta inde ab A. 1525. usque 1530. tribus vicibus & diversis quoque formis, sequenti vero annorum serie iterum iterumque recusa & subinde emendatior typis subiecta est, ut sextam A. 1538. jam (a) fuisse evulgatam affirmet Hottingerus, J. vero Melch. Kraftius: (b) septimam fuisse illam, existimet; Omnia autem castigatissima & qua verba quave sensum pluribus in locis castigata, substitutis insuper aliis augmentis, prelo illa exiit Tigurino A. 1552. de quâ Majerus (c) legi potest, & in Præff. (d) Dn. Joh. Diecmannus. Post hos Tigurinorum conatus celebrior est Joh. Piscatoris Herborn. Theologi Interpretatio germanica, quam A. 1604. ex fontibus, ut perhibet, derivatam excudi curavit, Latinismos, ut Fruditi queruntur, adeo largiter immiscens ac retinens, ut totam ex Junio-Tremelliana inter Latinas præstantiore illam potius consecutam esse suspicentur. Ad partes certe & dogmata Reformatorum ita visa fuit nostris accommodata, ut Paulus Röderus, Petrus Piscator Jen. Theol. & Balth. Men-